Caput 70^m: in q̄ soluuntur argumenta ad oppositum.

Is habitis facile est soluere argumēta in caplo pmo iducta. **Ad** primum dici pot qz mortui possunt considerari duplr apud Arist. **Monastice**: r **Politice**: pmo modo homo mortuus est anima tantū: r sic nihil est nobis sz sibi tantū. **Politice** est coniunctuz fm esse qd habet in ordine ad nos: pmo modo nō potest mutari felicitas: sed bene secūdo modo: r sic loquitur

Aristo. r maxime: cum Arist. ibi nō affirmet mortuos nullum esse habere reale: nec ipsi solum inesse fragile quoddam bonum aut malum: sed solum affirmauit opera viuorum parum eis conferre: intelligēdo parum qz non possunt de nō felici facere felicē: vel ecōtra: hęc autē dicta non tollunt: imo potius inuunt eternam felicitatē: r sic soluuntur alia duo argumenta ex alys verbis accepta.

Ad quartum loquitur Arist. de scientia in fieri r non in acquisito esse: phantasmata eni respectu intellectus sunt similia sensilibus: quonias sicut nō possunt fieri sensus sine sensilibus: sic nec scientię sine phantasmatis: sed in facto non sunt necessaria.

Ad quintum sumptuz ex alys verbis soluitur hoc qz post mortem non reminiscimur memoria sensitiua: cum corumpat organum illius: sed qz non retineatur habitus scientię non dicit Arist. **Ad** autem dicit Arist. animam nihil intelligere sine intellectibus passiuo: concedi pot per modū reminiscentię: quin tñ aliter intelligat nō opz ex dictis Arist. inferre.

Ad sextum omnes passiones animę esse cum corpore vult Arist. donec non sint habitus: sed postqz ex affectibus fiunt habitus: tñ omnes operationes possunt fieri imediate ab anima ppter perfectionem illius: pter passiones organicas vt diximus.

Ad septimum dicendum qz locus conueniens animę est stella par ad quā non mouetur motu processiuo: sed motu discreto. modo Arist. arguit contra Pitagoram de motu continuo: r maxime cum Pitagoras velit animas esse corpus. Item pz quis est locus congruus suę substantię post mortē: est eni stella par locus suę operationis: sicut corpus suę acquisitionis r.

Ad octauum dicendum: esse illam post mortem vnus speciei euz operatione in vita: r dico qz illa operatio in vita est per conversionem ad phantasmata per accidens: r donec conuerfa fuerit in habitum: sed post erit r in ipso corpore: r post possibilis sine phantasmate.

Ad nonum dicendum qz complementum animę fuit perfectio accidentalis in phia morali r intellectu speculatiuo: tñ substantialiter est ita post mortem: sicut ante: r ideo post mortē non appetit amplius vniri corpori: cum complementum acceperit. **Ad 10^m** iam pz sol. sicut enim corpus ita fuit huius animę: r nō alterius per accommodationes ex stellis paribus: sic phantasmata huius corporis possunt mouere partem sensitiuam huius r non alterius: r hinc possunt esse perfectientia hinc intellectum r non alium: r de hoc satis. Quęcūqz de felicitate sensere peripatetici hęc r tor. sunt. **Ad** ergo qd accepimus a philosophis est animam rationalem perpetuam esse ac post mortem felicitari r tristari felicitate r tristitia eternis: r hoc potuerūt vaticinari phi. Sed christiana nostra religio multa addit in hō phorum sententiā quę nos credimus ex testimonio prophetaz: r ideo tantuz volumus esse assertū in hoc r in alys nostris libris quantū christiana precipit religio: tantūqz asseueramus quantū verba prophetarum enuntiant: ego enim credo hic aliquid boni fuisse: declarauit eniz multa: quę prius occulta fuerant.

Augustini Hippolyti Suesiani Medices de demonibus. Liber primus.

Caput p^m: in quo narratur intentio libri: et genus demonstrationis: quo procedetur in eo: et utilitas intentionis.

Habitatus qui des est: maxime in schola philosophorum circa demones: primo an sint: secundo quid sint: tertio quales sint: quarto propter quid sint: maxime enim hęc ambigua sunt: tum propter philosophorum fundamenta: quorum quidam eos negare coguntur: et saluant apparatus

alias alio modo. Alii eos saluare enituntur ac ponere eos coguntur: tum propter differentias auctorum in eis: tum propter eorum naturas occultas: et propter alias causas. Est autem pertractatio hęc: et appetibilis: et honorabilis: et admirabilis: appetibilis quidem: quoniam tanta est scire animarum nostrarum cupiditas: ut quales sint post mortem: et cum quibus habitent: ut quasi nihil ulterius expectabilis sit: honorabilis: quoniam pertractatio sumit originem ac honorem ex materia: circa quam versatur: ut sapientes dicunt: et quoniam demon (utcumque sit) substantia est diuina: ac summe nobilis: proculdubio et pertractatio hęc honorabilis habetur: est et preterea admirabilis: admirabile namque id esse philosophi enarrant: cuius cause sunt occulte: ac nos late modo cuius nam cause latentiores sint horum causas: pertractantes autem de his: tantum secundum naturales rationes et causas physicas dicemus: quoniam quid theologo sentiant perspicuum est: nec in illo est ambiguitas: solum ergo per causas naturales et demonstrationes signi de eis dicemus: demonstratio autem propter quid vel simpliciter hic pretermittuntur: sed quemadmodum Astrologi per apparentias procedunt in pertractatu de eccentricis: et epiciclis: primo an sint: secundo quid sint: tertio qualia sint: quarto propter quid sint. Sic et nos per confessa et apparentia communia hęc declarabimus. Quę quidem sit intentio: quodque genus demonstrationis in hoc tractatu: et utilitas intentionis perspicuum.

Caput r^m: in quo declaratur conuenientia et differentia inter methodum Astrologorum: et nostram: qua utemur in hoc libro.

Differunt autem methodus astrologorum circa inventionem epiciclorum: et eccentricorum: et methodus nostra circa hos: primo quoniam medium in methodo astrologorum est signum commune omnibus: astrologus namque considerans eleuationem astris: ac depressionem eiusdem concludit epiciclum esse: aut eccentricum: est autem eleuatio et depressio apparentia et signum commune omnibus perscrutatotibus: quicumque enim artem habet astrolabicum facile eos inuenire potest. Amplius astrologus considerans motus octauis orbis in 100. annis gradu vno fieri: secundum Ptolemeum: vel plus secundum Thebit: concludit nonum orbem: et secundum Thebit. 10. motus autem iste est omnibus communis: ac ab omnibus considerabilis: methodus autem nostra esse non potest talis:

quoniam apparentia qua concludimus demonem esse: non potest esse omnibus communis: si enim quis viderit per magicam artem effectum quemdam: quem ad causam naturalem reducere non potest: hic concludit demonem esse quę admodum monachus ille: qui vidit se in vna hora adesse in duabus ciuitatibus remotissimis: hic enim effectus reducitur in operationem demonis: et tamen hęc apparatus vel signum non est omnibus commune: non enim quilibet potest perscrutari istud: quoniam non accidit omnibus hominibus: non enim quilibet est aptus ad tales operationes habendas: sed ex principis generationis quilibet ducit ad capacitatem talis scientie: erit ergo harum methodorum conuenientia: et differentia: conuenientia quidem: quoniam vtrę sunt per signa et apparatus: quę sunt operationes et effectus subiectorum: quę concluduntur esse: astrologus enim per operationem seu effectum stelle concludit illam esse ac eius orbem: nos autem per effectum seu operationem demonis ducimus illos esse: differunt vero: quoniam signum astrologi est omnibus commune: ac ab omnibus possibile attingi: nostrum vero est proprium vni generi hominum: et de vno genere: vni modo illius generis: et de modo illo: vni indiuiduo illius modi: ut dicemus. Et cum hęc sint proculdubio perspicuum primo est methodum astronomorum esse doctrinale: quę methodus doctrinalis non tantum est: quę aliqua regula dialectica procedit: sed quę per confessa omnibus: vel actu: vel possibiliter concedi ab omnibus: nostra autem methodus erit quidem necessaria ex hypothesis: non tamen doctrinalis: quoniam non per medium commune omnibus: non enim potest medium illud esse omnibus commune (ut dictus est: et dicetur) sed vni generi hominum: imo vni modo: et vni indiuiduo illius modi. Secundo perspicuum methodus nostram non esse simpliciter demonstratiuam: quoniam est mista credulitati: quod enim perspicuum est videnti: cecum est credibile: et sic est partim demonstrabile partim credibile: demonstrabile quidem: videnti: credibile vero: ceco: qui non percipit colores: quos percipit videns: qui ergo videt effectum aliquem: quem reducere non potest nisi ad demonem: hic syllogizans ex tali effectu demonstrat sibi esse demones demonstratione: quia. Alius autem qui hęc non videt demonstrat demonstratione quę ex hypothesis accepta ab experto: ergo vna demonstratio met potest esse ex hypothesis et ex natura sua absoluta: non quidem in se: sed respectu diuerso. Ad hunc quidem erit demonstratio absoluta: ad alterum vero ex hypothesis. Amplius vnamet methodus potest vni esse demonstratio: alteri fides: quemadmodum theologo dicunt: deum esse trinum: et vnum: beato forte est demonstrabile quoddam: imo actu demonstratum: viatori autem est fides. Quomodo quidem igitur differunt methodus hęc: et quales sint perspicuum.

Caput tertium: in quo inducuntur ea quę vult demones non esse.

Purima argumenta dant demones non esse: primo quoniam vel essent accidentia: vel substantia: et quę non sint accidentia: perspicuum est: si substantia: vel materia: vel forma: vel compositum: materia quidem non: ut omnibus palam est: forma autem minime: quoniam omnis forma actus est materia: reductus de potentia illius: quales forte non sunt demones: et per idem nec compositum. omne enim compositum est generabile et corruptibile ut Auerrois dicit. 12. prime philosophię commento. 39. Amplius si substantia: vel eterna vel generabilis: si eterna: vel corpus: vel virtus extra corpus: et si corpus: ergo est celum: vel celestes erunt. Demonstratum est enim in naturali Sues. de demo. M

philosophia: solum celum esse corpus eternum: et si virtus extra corpus. ergo est aliqua intelligentiarum: et sic mouebunt stellas: dictum est in duodecimo prime philosophie et in libro de celo: nullam esse formam extra corpus: que non moueat aliquam stellam: et quod numerus talium est secundum numerum orbium. ¶ Adhuc si sunt: vel uiuent vel non: si quidem uiuent: vel intellectu: vel sensu: vel nutritione: si in intellectu: omnis intellectus apud peripateticos est actus et perfectio alicuius: modo cuius corporis demon est actus: reliqua dici non possunt.

Rursum si sunt frustra sunt: quoniam nec ad decorum vniuersi: satis enim erunt intellectus stellarum pro decore tali: nec pro operationibus rerum perficiendis: quoniam satis sunt cause secunde et corpus celeste: sol enim et homo generant hominem: ut Aristoteles dicit. ¶ Preterea si sunt vel mali vel boni: et mali quod esse non possunt in natura enim separata non est peccatum ut Aristoteles tradit in 9^o philosophie prime: et huius causas tradit in libro ethicorum: quoniam peccatum est ex victoria sensitui appetitus supra rationalem partem: modo in demone non est sensituius appetitus. ¶ Adhuc demon est rationalis per essentiam: ergo in eo non potest accidere peccatum: et proculdubio a philosophis non creditur eos esse malos: de quo postea dicitur: si autem sunt boni: ergo erunt intellectus separati: et mouebunt stellas: iterum si sunt: vel operabunt operatione eterna vel noua: si eterna: nulla est operatio eterna nisi motus celi: ut dicunt sapientes: et si noua: ergo et essentia eorum erit noua. Item dubitatio est de loco eorum: et habitatione eorum: similiter de motu eorum: quomodo mouentur: et an quiescant: et de consortio et amicitia eorum inter se: et nobiscum: et multa alia: que suo loco dicentur. Que quidem igitur dant demones non esse: hec sunt.

¶ Caput 4^m: in quo declaratur positio attributa peripateticis.

Repropter hec (ut mihi videtur) omnes: qui iuxta fundamenta peripateticorum locuti sunt: sensere tales spiritus (quos vulgus demones nuncupat) Teratissima esse que dam: ac figmenta: que sapientes fingere primitus: ob populorum et rudium hominum gubernationem: quoniam (ut Averroes narrat in epistola quadam de resurrectione) rudes non possunt regi ratione: nec persuasione: ideo preter timore reguntur: cum enim animas cruciari a demonibus audiunt timendo: ut Averroes inquit. virtutes assequi enituntur. hec peripatetici.

¶ Caput 5^m: exponit quomodo intelligitur positio predicta: et narrat primam positionem.

Hec ut altius repetam peripateticorum opiniones secari solent: quoniam vel dabitur animarum multitudo secundum corpora: et earum immortalitas: (ut est rei veritas) vel dabitur multitudo animarum: et unitas intellectus: et corruptio animarum et interitus ac perpetuitas intellectus: quemadmodum magna pars peripateticorum consentit: cuius fautor maximus est Averroes. hinc emergunt due hereses in schola peripateticorum: scilicet conueniant: et differunt: conueniunt quidem: quoniam preter motores celorum: et rationales animas: nullam ponunt naturam mediam: ut Platonici sensere: de quibus post dicendum. ¶ Rursum secundo conueniunt: quoniam spiritus: quos tota grecia demones / latinum scios nuncupant: aliquid veritatis describunt. Differunt

¶ No: quoniam ponentes animarum multitudinem: et earum perpetuitatem: aiunt nostras animas hac vita iam functas in aliamque translatas: demones esse: non quidem quassibet: sed eas tantum: que vitiorum affectibus sunt plene: que vero virtutibus habitibusque perfectis sunt imbutę intellectus (qui vulgari nomine angeli dicuntur): fieri dicunt post corporis separationem: et hoc pacto animę hec demones nuncupantur: non quidem a scientia eorum: sed a timore quod latine terrere significat: sunt enim ita vitiorum affectibus ad materiam: et turpitudinem conuerse ut quasi larę sue lemures nos perterrefaciunt: bas autem Aristoteles in libro de mirabilibus mundi habitare dicit in orbem tristi (In fornacibus inquit flagrantibus: quedam propria animalia pinnulis apta volitare: totius eum suum in igne diuersari: cum eo exoriri: cum eo extinguuntur) hec refert Apuleius Aristotelem dixisse: quod si Aristotelem velimus reducere ne sibi ipsi contrarius sit: dicemus ignem talem animarum esse affectum vitiorum: quos post mortem retinenta quibusque expoliari non possunt: cum in contrarium exerceri non valeant: ut nos longo sermone diximus in libro de intellectu. Quomodo quidem igitur secundum primam opinionem demones sint apud peripateticos: per hec patet. Rursum quomodo aliquam veritatem contineat diuulgata grecorum sententia: rursum patet: et quomodo differunt de positiones.

¶ Caput 6^m: in quo declaratur secunda positio Averrois: et causa illius positionis: et discrimen a prima positione.

Que no Averroes sentit in ea epistola que de resurrectione scribit hec sunt primum accipit rationalem animam duas habere essentielles partes: vnam: que intellectus impatibilis et indiuisibilis et impermissus existit: alteram que sensitua portio nuncupatur. Cui intellectus vnitur in principio generationis: animam rationalem constituit: que forma est hominis prima et propria: a qua homo speciem sortitur: in alio atque alio indiuiduo hominis: alia atque alia: scilicet omnibus intellectus vnus numero sit: quod quomodo intelligatur: in libro nostro de intellectu intelligitur: accipit secundo partem sensituiam conuertit ad intellectum interdum: et interdum econuerso intellectu conuertit ad partem sensituiam: sit autem hec conuersio: non quidem essentia: semper enim pars sensitua dum viuunt homo secundum essentiam conuersa est intellectui: sed sit secundum affectum: est enim sensitua pars: (et si natura rudis): potentia tamen rationalis: ut Aristoteles tradit in fine primi ethicorum: reducitur autem potentia illa ad actum rationis per habitus virtutis: per quos refugit materiam et priuationem: quam Plato turpe nuncupat: et Pythagoras malum: cum enim sensitua pars heroicam adeptam est virtutem (que nihil aliud est quam nunc quę plenaria habitualis obedientia sensitui appetitus ad rationem) tunc ad rationem et intellectum conuersa est: et hoc pacto effecta est anima rationalis intellectus: qui vulgari nomine angelus nuncupatur: et hec est anime rationalis beatitudo et hec secundum factos immortalitas: quam Diogenes byrus / Socrates / Plato / Seneca / et alij stoici suis laboribus credunt adipisci: quod si econuerso intellectus ad sensituiam partem conuertitur: hec conuersio translatio anime est in demoniacam naturam: sit autem hec conuersio modo opposito: cum enim rationalis pars assuescit sensitui appetitui: acquirat brutalitatem: que vitium est oppositum (ut ita loquar) heroicę virtutis: huius acquisitio rationalis partis conuersio seu calus nuncupatur: et tunc rationalis anima demon effecta est: eo quia ad turpe: et priuationem conuersa est: erunt ergo demones apud

apud eum species brutalitatis: quas anima rationalis acq-
 vit ex casu ad appetitum sensitiuum: q̄ si ad iram assuescit:
 in demonem irē vertetur: quod si ad gulam: in demonem
 gulae: et eodem modo in alijs dicendum: ecce igitur differen-
 tia huius ad illam positionem: prima quidem animam fie-
 ri laruas et demones dicit: atq; similiter prauas effici: sc̄da
 dicit species brutalitatis demones fieri: prima rursus in
 corporibus animas fieri demones inquit: post translatione
 in a corporibus eas exerceri officio demonum: secunda
 hoc: et in corpore effici: et in eo exerceri officia demonum di-
 cit: quoniam extra corpus nihil ponunt: nisi intellectus im-
 patibilem substantia sua bonum et perfectus: hęc sunt que
 peripatetici sentire videntur: Ex his apparet quid mistici
 veteres intellexerunt per demones: et cur tot eis attribuūt:
 huius enim magni inuentus est bonum: hoc autem bonum
 est rudium regimen: atq; felicitatis adeptio et bonorum: nō
 destructio: si enim praua natura aliquam suspensionem non
 haberent ex demonibus: utiq; bonos riderent: et sic totus
 mundus confunderetur: tale ergo inuentus aliquam hęc ve-
 ritatem et rationem: nullum enim probabile omnino et ex
 toto falsum est: vt tradunt sapientes: sunt autem argumēta
 harum positionum ea que diximus capite. 3.

Caput 7^m: in quo per argumēta Proculi destruntur, po-
 sitiones peripateticorum.

Proculus vir magne auctori-
 tatis in Platoni Alcibiadis commento has hereses
 refellit: que etiam ante eum fuerunt quandoq;
 credite: et primo quidem primam: quoniam vna
 natura diuersa genere ab altera nō potest conuer-
 ti in illā. Amplius auctoritate Socratis in republica de-
 mon semper eodem pacto vniuersa custodit: atq; immuta-
 bilis existit: nec vno tempore vitam vnam: alio aliam vitā
 eligit: rationalis autem anima est valde in motu atq; varia-
 bilis: ergo rationalis anima non potest effici demon: et per
 hęc fere argumenta refellit secundam positionem: et aucto-
 ritate Socratis in republica: et argumento tali: quoniam
 scilicet acciderat sepe sepius in vna et eadem anima ratio-
 nali fieri demonem nunc: cras nō aboleri: quoniam muta-
 ri potest anima a vicio in virtutem et econuerso: et sic sepius
 atq; sepius: nunc demon: nunc angelus: in eodem subiecto
 ferent: propter quod Socrates in Phedone inquit eun-
 dem esse demonem ex ipsa genitura vsq; ad indicis vite
 presentiam nos gubernans: ad hęc difficile autem est ma-
 xime primam positionem saluare: cur anime ille perma-
 neat post mortem: erunt enim sine operatione: et sic ocio-
 se: et erunt absq; proprio perfectibili: ac proprio instrumen-
 to: et per consequens superflue: et principys Peripatetico-
 rum dissonum.

Caput 8^m: in quo peripateticorum positio defenditur per
 auctoritatem Pythagore.

Ec argumenta proculdubio par-
 uam ac debilem calumniam pariunt contra peripateticos: vsq;
 Pythagoras Chrotoniates: vir magne aucto-
 ritatis: hęc finxit ad populorum regimen: ait
 enim animam rationalem: hoc corpus exire illud intrare:
 et sic que rationalis olim erat: postea irrationalis et brutalis
 efficitur: et que hominis: postea porci: quod Origenes intel-
 ligat ad verbum et (vt mihi videtur) male: Simplicius enim

in peripatetica familia peritus in edmentarijs: quos scri-
 bit de anima Pythagoram mistice hęc tradidisse: fert ani-
 mam quidem rationalem conuer-
 ti ad brutalem: et eam exi-
 re atq; aliud intrare s̄m effectum dicit: que enim brutali-
 tatem porci consecuta est: eam ipso hinc exire a corpore ho-
 minis: et in porcum intrare dicit: pro quanto amplius ra-
 tionem obmisit et brutalitatem porcinam consecuta est q̄
 si hęc Pythagoras sentit (vt probabile est apud plures grę-
 corum) non sunt accusandi peripatetici: vt Proculus in-
 quit: primum ergo argumentum deletur: quoniam conuer-
 sio illa non est s̄m substantiam: sed s̄m affectum: et habitu-
 dinem. Sed quid de auctoritate Socratis (vt mihi videt̄)
 non potest glossari: sentit enim oppositum sine dubio: et in
 terdum nos eum reduximus ad peripateticorum positio-
 nem: per auctoritatem Alexandri Rhody: sed nūc euz sen-
 tire diuersum sentimus: et per consequens in schola peripa-
 teticorum non est audiendus. Amplius quid erroris est:
 in vno et eodem subiecto varias fieri formas: s̄m affectum
 non s̄m substantiam: potest enim in vna et anima ratio-
 nali: nunc demonem fieri: nunc intellectum seu angelum:
 non quidem s̄m substantiam: sed s̄m affectum: vt satis ex-
 pressimus: et sic remotus est argumentum Proculi: vltimū
 autem satis difficile est saluare: et forte propter illud labi-
 tur ad errorem. Mirabile enim est ponere substan-
 tiam aliquam ociosam perpetuam et violentam (vt ita di-
 cam) s̄m peripateticos: nisi forte illud sit s̄m indiuiduum:
 nihil enim forte prohibet aliquod ociosum esse s̄m indi-
 uum apud peripateticos: tota speciem frustrari ve-
 tant: satis ergo erit vt in tota specie animarum aliqua sit:
 que consecuta sit finem suum. v. z. felicitatem: quā post mor-
 tem retinet in stella compari: vt diximus in libro de intelle-
 ctu: hęc quidem in transitu sint dicta: quoniam latius loco
 suo sunt pertractata. Quomodo quidem argumenta Pro-
 culi nihil concludant: per hęc perspicuum. Ex his ergo
 s̄m peripateticos erit palam: an sint demones: quidq; sint:
 quales etiam sint: et propter quid sint: vt in principio que-
 rebatur.

Caput 9^m: in quo narrantur auctoritates p̄ opinionem peri-
 pateticorum.

Ant autem prime opionis au-
 ctiores. Em-
 pedocles: Pythagoras chrotoniates: et in mul-
 tis locis Plato. Empedocles namq; longe-
 uos demones fieri has animas putat: a cor-
 poreo animas munere liberatas: laudabilium quoq; vi-
 rozum Ethereos demones: improborum nō nocentes. Py-
 thagoras etiam in suis aureis versibus idem sentit dicens.
 Corpore deposito cum liber ad Ethera perges: Euadens
 hominem factus deus Etheris almi. pleriq; preterea ex
 Platoni magisterio idem sentiunt: adycentes easdes ani-
 mas anno demum millesimo terrenum corpus resumere:
 licet Plato in policia tyranni animas facit excrucitari post
 mortem ab vltoribus. Ex quo apparet aliam esse aiām:
 alium demonem: siquidem quod cruciatur: et item quod
 cruciatur: diuersa esse necesse est: qd̄q; opifex deus ante de-
 mones instituit: sed in quo differunt a peripateticis als di-
 ximus: in libro nostro de intellectu: nunc aut̄ qui sint pri-
 mam opinionem sentientes: satis sit dictum.

Augustini Nypbi de demonibus liber primus finit.

De demonibus

Augustini Hypbi de demonibus. Liber. II.

Caput 3^m. in quo narratur argumentum Platonicozum probans demones esse.

Elod quide

demonum natura sit alia quidem atqz alia a causarum naturis et corporib⁹ celestibus: quasi interstitio diuinorum corporum et terrenorum testis est tota grecia: omne latium: omnisqz barbaria: gratulationesqz populoz libris editis ad memo-

riam perpetuitatis: et hoc tota fere schola Platonicozum conatur approbare: et arguere: et argumentum sic ordiri potest: si extrema sunt in rerum natura opus est medium illozum esse vt Aristoteli ostendit in libro de celo: vbi probat numerum elementozum esse quaternarium: sed extrema sunt. vtz corpus diuinum et impatibile: vt celestia corpora: et corpus caducum patibile: vt animalium et hominum et plantarum ergo et medium horum erit sicut quicquid patibile: sicut alteruz non eternum: et impatibile. syllogismus est bipotheticus continuus a positione antecedentis ad positionem consequentis: et eo vtitur Aristoteli in libro de celo ad probandum numerum elementozum: tale medium tenere naturam demonum declarat magnus Calcidius in commento Timaei Platonis: habet enim horum natura cum diuinitate consortium propter immortalitatem: habet etiam cum occiduis cognationem: quia patibilis est: nec inuisa a passionibus: cuius affectus nobis quoqz esulit: syllogismus preterea talem dedit Lucius Apuleius madaurensis: in libro de deo Socratis: idem Proculus in Alcibiade longis verbis astruxit: Iamblicus quoqz in eo libro quem edidit de misteris egyptioz / chaldeozum. Assyriozum / idem motuum induxit Porphyrius in libro de occasionibus. Pselus etiam in libro de demonibus idem argumentum susceperunt tanquam demonstratio nem: hi autem et alij videntes argumento tali acceperunt a Platone horum principie in multis locis: precipue in Symposium: vbi ad verbum argumentum id tradit: quo ergo Platonici demonum naturam ponant patet.

Caput 2^m. in quo narratur persuasio Lucy Apulei.

Lucius Apuleius in familia Platonica magnus: in libro de deo Socratis conatur horum naturam testari esse alteraz: atqz reperiri bona persuasione: que (vt mihi videtur) potest hac forma colorari: quodlibet elementum licet esse plenum aliquo genere animalium: vt aqua quidem piscibus: terra animalibus terrenis. Ether stellis: que sunt animalia diuina eterna simpliciter atqz impatibilia: ergo elementum medium debet plenum esse aliquo genere talium: nulluz potest esse tale: nisi genus demonum: ergo erunt demones: et in aere positi: sicut modum declarandum: quod forte Orpheus inquit his verbis: mundus hic inferior est plenus dys: vt Aristoteli refert in libro de mundo.

Caput 3^m. in quo soluitur et impugnatur hec persuasio.

Dupliciter quidem reprehenditur hec persuasio. primo quidem: quoniam Ether non est locus stellarum: declaratum est enim celum vbi sunt stelle esse alterius nature a quatuor elementis: imo esse

nature tertie: et per consequens non est nature ignee: vt sentit Lucius. Secundo non quoniam aues aeri tribuntur ab omnibus: cuius persuasio est: quoniam elemento caducos atqz occiduos: debetur animalia caduca: atqz occidua: talia autem animalia sunt potius aues: quam demones. erit ergo aer plenus aibus: propter que deliramentum videtur persuasio Lucy Apulei.

Caput 4^m. in quo defenditur persuasio hec sicut posse.

Prima quidem calumnia refellitur quoniam Platonis est sententia corpora celestia esse nature ignee: et sic esse quatuor elementa tantus: et non quintum corpus vt schola sentit peripateticorum: vt terra / aqua / aerem / et etherem: nec aliud vltra hec datur. Sed an elementum quintum detur: non ex postulat persuasio Lucy: nec forte argumenta Aristoteli in metheoribus: et in libro de celo: multum valent aduersus Platonem: vt quandoque dicemus. Lucius ergo Apuleius persuadet ex bipothese. vt stante positione Platonis: et propterea hec persuasio est tantum: et autem confutat Lucius ipsemet in suo libro: tribus forte suspicionibus. primo quoniam nulla auis vltra mediam regionem ac olympi verticem sublimatur: ergo erit plusquam dimidium vacuum. Secundo quoniam volatile genus semper victus suos in terra sumit: ibidemque pabulum et cubile. Tertio cum fesse sunt aues terram petunt: ergo eis locus est conueniens: ergo non aer: erit ergo aer vel vacuus vel aliquo genere animalium plenus: et si detur licentia fingendi nullum nisi demonicum erit.

Caput 5^m. in quo inducitur tertia persuasio Platonicozum fere omnium.

Sapponunt fere omnes Platonici: vt Porphyrius in libro de responsorum philosophia conscripto: et Calcidius in commento Timaei: et alij fere omnes Platonici: qui in hac re loquuntur: dys non esse sacrificium: vel elemosynam: vel terrenum aliquod offerendum. Secundo accipiunt esse necessarium sacrificium aliquod terrenum quoqz offerendum esse alicui mediante quo deus nos regat et custodiat. Et his dant demones esse: quibus elemosyne: sacrificia: terrena munera sunt offerenda: et orationes vt ipsi deo proximi / deum orant atqz trahant ad nostri nostrorumque curam: persuadet antea Porphyrius primam bipothese: primo quoniam nihil materiale inueniri potest quod imateriali deo non sit obsecrum.

Amplius bonozum nostrorum deus non eget: ergo superfluit hec deo offerre: vtitur postea Theophrasti auctoritate: cui placuisse ostendit: non dys: sed demonibus dicitur esse sacrificandum: et in tantum in hoc errore creuit Porphyrius quod neqz defunctis voluit elemosynam esse exhibendam: non enim inquit aliozum iniuria deus placat. Que quidem igitur mouerunt Platonicos hec sunt.

Caput 6^m. in quo soluuuntur persuasiones hec sicut fundamenta peripateticorum.

Valeant hec rationes dicamus: et primo Quorroris sit de opinione in se dicemus: nunc non quantum in libro de celo primo apud commentus viginti secundum: et alibi frequenter: dedit responsus ad primam: et ad duce nature extreme: vt simpliciter eternum impatibile atqz incorruptibile: vt totum genus separatorum: et est alterum extremum: vt caducorum omnium corporalium: vt animalium / plantarum / elementozum: reliquorum

quæ sub luna habitant: horum mediū dedit corpus cele-
ste: natura quidē eternū: potentia autēz variabile: z mobi-
le s̄m motū cum caducis coit: s̄m motorē nō cum abstra-
ctis: nec datur aliud quōdāz mediūz vt Platonici fingunt:
imo vt Aristo. tradit in .8. p̄physicē auscultationis: celum est
quasi ligamentū eternorum z temporoz. Decipit præterea
Lucius pace sua in sua persuasione: credit enim elementū
debere esse plenum animalibus oīno z necessario: ac si ani-
malia sint p̄pter elementa: vt ea v̄z implerent: atq; decora-
rent: z est totū oppositū: sunt enīz animalia fines elemēto-
rum: z nos quōdāmodo finis omnium vt tradit Aristo. in
p̄physica auscultatione: p̄pter quod oīd elementum acris
esse vacuūz ab animalīz genere: nec p̄pter hęc ociosum
est: subseruit enim reliquis elementis z mistioni animalīz:
z pro parte aūz saltes: z lz terra z aqua sint decorata aia-
libus: hoc nō est ex merito elementoz: sed necessitate ani-
malium: vt declarat Aristo. in lib. de causa motūz anima-
liū: z quāto deterius decipit Porphyrius in sua vltima
persuasione: z cōtradicit p̄philosophicē z theologicē: z omni-
bus vere sentientibus: docuit enīz Aristo. cultum esse exhi-
bendūz oīs in suo lib. Politicorūz: docuit etiāz dona z tē-
pla magna deo edenda esse: z hęc pertinere ad magnani-
mum in quarto libro ethicorūz: q̄tū quoq; cōtradicit theo-
logis Eusebius: Pamphylus in eo lib. quem scripsit de p̄-
paratione euangelica declarauit: rōnes autem Porphyrii
(vt mihi videt) sunt derisibiles: p̄mo q̄m dona non exhi-
bentur oīs: vt eis per necessaria vel vtilia: sed dona sūt no-
bis collata: deo nō vt ei cuius gratia: z p̄pterea deus non
 eget his: sed nos illis egemus: dei tanq̄ eius cuius grā hęc
 z alia fiunt vt Aristo. declarauit: hęc ergo argumēta Pla-
tonicorūz non dant demones esse: nec dialecticē: nec demon-
stratiue: z ideo opus est vt alia via incedamus: ad horū p-
bationē: ac ad peripateticorūz cōsutationem.

Caput 7^m: in quo enumerantur gradus viuorūz z eligitur
via conueniens ad p̄positum.

Numerandi sunt gradus viuentiūz: vt per eos demonstre-
mus demones esse: sunt autē opera tria. v̄z nu-
trire: sentire: z intelligere: gradus autē q̄nq; v̄z
vegetatiūz/potētīcē aut quatuor: vt diximus in libro nostro de
anima: est autē iste ordo: vt Aristo. dicit in lib. de aia: v̄bicūq;
est alter istoz gradūz: id viuere dicimus: z q̄m in plantis
est vltimus tñ: ideo eas parūz viuere dicimus: z de religi-
cōsequenter dicat: est autē iste horū ordo: vbi est intellectūz
sunt omnes reliqui z nō conuertit̄ exceptis eternis vbi est
intellectūz appetitiūz: z forte apud Platonē sensitīuūz
z nō vegetatiūz. Ex his facile est syllogizare demones
esse: z hoc qdē medio cōi z pbabili. v̄z. per opera magoz:
nulla enim est via potior. p̄mo: qz opera illa nō possunt re-
duci nisi in nām talē qualē dicemus esse demonīcā: z q̄m
erit vera demōstratio: qz z ideo talia opa sūt p̄uenientissima
demonstratio ad p̄positum. Quot quidem sint viuorūz
gradus: z quē via sūt p̄ueniens ad p̄positum nostrum: per
hęc vtiq; perspicuum nobis sūt.

Caput 8^m: in quo narrantur: quot sunt opera magorum
ad intellectum pertinentia.

Numeranda sunt opera magorum
quē vt fertur sūt per
statuas/circulos/imagines/incantationes: z re-
liqua. Ex quibus erigetur demōstratio: narra-
taq; apud hystoricos: vt Porphyrius dicit:
statuas factas: quē vulgari nomine idola dicuntur deificas

ta: dedisse plurima responsa hominibus: in quibus cogni-
tio futuroz nobis p̄stet: testimoniūz huius effectus q̄nq;
exuisse nō adduco: est enim valde pbabile quasi ab omni-
bus. Amplius videmus omnes leges hęc prohibere val-
de: z perspicuum est prohibitionem debere esse de entibz.
Rursum tot ac tantē hystorīcē romanozūz hęc narrant:
vt superfluum sit eas enumerare: ac p̄culdubio nisi hysto-
ricus viderer potius q̄ philosophus memorarem pluri-
mas hystorīas vetustozūz in huius operis apparentia: ma-
lo enim mancus videri q̄ philosophi metam transgredi.
Scdm opus q̄ magicis artibus perspicuūz est: ac recense-
tur cōmunit̄ est loquela: tradunt enim magi non tñ per-
statuas verum per circulos: quasdam apppare imagines:
quē eis loquunt: z ad p̄positum: nec hoc est tantū magozūz
inuentūz sed cōmune: z per multas veterūz hystorīas com-
probatum. Tertius magozūz opus est occultozūz manifesta-
tio: tradunt enim per tales imagines in circulis loquentes
multos esse reuelatos thesauros z multos pauperes euas-
se diuites: z ne longe petam nostra mater (qua veracior nō
est inuenta) audiuit vocem senis: qui copiam tantam bono-
rum pollicebatur: vt quasi locus illius nō inueniretur ca-
par: quod cum reuelasset euauit copia bonozūz: z relicta
sunt vestigia eozūz: z ego z nostri testes sunt qui locum vi-
derunt: z vasa: z res cōuersas in externas naturas: nec hoc
est fabula: est enim approbatum in alijs per infinitas ferē
hystorīas. Quartum est documentum nobis collatum ab
huiusmodi statuis seu imaginibus: tradunt enīz factas esse
imagines: z huiusmodi a quibus domines discunt/mores/
doctrinas/artes/itinerā/interpretationes somniorūz/ augu-
riozūz: z alia multa documēta: in quibus nullus homo ex
puris naturalibus ascendere possit: vt Auerroes inquit in
libro destructio destructionum z pro parte in libro de so-
mno: legimus enim multos nostros philosophos demōnē
habuisse domesticum: a quo hęc z alia didicerunt: vt forte
de Socrate ferunt Platonici: hęc quatuor opera per ma-
gicos comprobata ad opus animē spectant rationalis: vt
perspicuum est omnibus: possunt autēz induci multa alia
opera magozūz ad intellectūz gradūz pertinentia: quē
beniuitatis causa relinquo. Quot quidē opera fiant per ma-
gicos perspicuum sit in tantum.

Caput 9^m: in quo narrantur opera alia pertinentia ad par-
tem motiuam: quē fiunt per magos.

Merenda sunt nunc rursus alia opera
vitiūz quē p̄ magos fiunt: quo-
rum primū est translatio corporis vilius ad
inuisile: tradunt enim magi multos homines
p̄sentes nobis: z sensiles subito esse factos in-
uisiles: vt sunt strige: de quibus est fama: retulit nobis be-
reticē p̄auitatis inquisitor patavinē prouinciē: se multos
z multas harum habuisse: a quibus hęc z multa profana
audiuit: z hoc p̄culdubio comprobatur est multis ve-
tustis hystorīis. Scds est motus imaginis: z statuē tradūt
enim ipsi magi fecisse imagines: quē non tantūz se mouent
de loco ad locum: sed nos mouent ita velociter: vt nullus
equus possit nos ita ferre: z diuulgatum est virum quendā
exstitisse coram duobus iudicibus in ciuitatibus remotissi-
mis in medietate hore: z hoc testantur z theologi z philoso-
phi plurimi: z hystorici. Tertio p̄mittunt magi se posse
facere formas conuenientes egritudinibus quas nullus
medicus faceret: conuenientes p̄lio: z alijs nobis occur-
rentibus: z qui legit horum libros inueniet plurima taliūz
quē non sunt enarranda: neq; exaranda ne libros nostros
impleamus alienis inuentis: z hęc quidem opera sunt quē
spectant ad partem motiuāz: z per p̄sequens ad appetitūz z

Suiff. de demo.

M 3

De demonibus

forte sentiu fm Platonem. Quicquid igitur opera fiant magi-
cis artibus ad partem motiuu pertinencia hec sunt.

Caput 10^m. in quo erigitur demonstratio ad ppositu.

Actus hi esse no possunt a virtuti-
bus celestium corporu: nec a vir-
tutibus reru generabiliu: nec a virtutibus ima-
ginationu magoz: nec ab alio quo vis: et sint
veri no ficti: opus est vt sint forme alterius na-
ture a substantia celiz reb⁹ materialibus: et imaginatiue ma-
goz: et hec sunt que vulgari nomine dicunt demones: et ver-
bo greco dimones: hac enim cōsimili via Arist. incesit ad
pbandu quintu corpus esse alterius nature ab elementis:
qm operatio est alterius nature ab operationibus eoz. Si
enim operatio dat formas esse: et talis operatio talē formā:
erit nobis methodus cōueniens hec ex magicis artibus: et
earu operibus: et actibus: concludens demones esse: et tales
habere naturas diuersas. scilicet ab aialibus terrenis et celestib⁹
et formis reru māiū: qd si dices actus hos per magos pro-
missos esse deliramenta: et fabulas: erit hec responsio calū-
nia quedā: negare tanta: et tot diuulgata ac pbabilia: et by-
stozias has. Arist. n. approbat mundi eternitate ex memo-
ria inuicem tradita patrū. et omnia esse vera interdū p cōi-
ter dicta: negatis. n. bystozius rueret tota policia: et omne de-
cus ciuile: nec peripateticos credimus esse ita fatuos: vt by-
stozias negent: cum Arist. eozum pnceps eas maxime le-
ctetur: qualis ergo methodus est ad demonu inuentionem
p. Adhuc pspiciū: qm hec demōratio nō est simplr: sed ex
bipotessi et certa et firma absolute ipsi mago: cui act⁹ hi sen-
su vident: nobis autē erit ex suppone: vt si illi actus sint: et
non possunt aliunde p dūse: nec ab alio agente effici: et sic
vnamet demōratio alicui erit certa ac absoluta: alteri autez
ex bipotessi.

Caput 11^m. in quo narratur positio hermetis per quas sal-
uat effectus magozum.

Hermes Trismegistus egyptius: opinatos est opera mago-
ru fieri a statuis seu imaginibus: hoc aut sit p
quāto statuē ille seu imagines tales a corpori-
bus celestibus fortuntur gradu vitales: dupli-
cem. scilicet rationalem seu intellectiuu et motiuu: inquit enim
hermes: quemadmodū deus effector est deozum celestiu:
ita homo factor est deoz qui in templis sunt: humana pri-
mitate contenti: statuas dico aiatas sensu et spiritu plenas
tantaqz facientes et talia statuas futuroz pscias: eas de-
z de somniis et multis alijs rebus pscientes: et imbecillitatem
hominu facientes: eozqz curantes tristitia letitiamqz dan-
tes pro meritis: hec hermes: in qbus p. primo operationes
rōnalis partis p.ouenire ab imaginibus: statuis: idolis: et
talibus imediate quidē a pncipio vite: qd fortiti sunt virtu-
te animarū celestium: et stellarū: a corporibus celestib⁹ nō
tanqz a causis vniuersalibus: et p. mis: ab ipsis magis quoqz
tanqz a disponētibz: et p. parantibus statuas: et res ma-
teriales ad opera hec: que capitibus primis enumeravi-
mus: et tunc perspicuū est hec opera non ducere ad naturā
mediam demōnicam sed ad pncipium id vite qd continet
in statuis: idolis: figuris: et reliquis per magos administra-
tis: a quibus quidem igit pueniat opera magozū p.

Caput 12^m. in quo refellitur positio hec hermetis.

Refellitur quidē hec positio multipl:
p. mo: qm multa opera mago-
rum eozū que diximus: fiunt. ad que nulla sta-
tua: nulla imago: et nullum signū sensile occur-
rit: lz enim forte verbū hermetis posset euita-
re demones ab idolis et statuis: in alijs m. in qbus hec non
sunt: euitare non pōt: multiplex est enim pars magicę: vna

quidē de imaginibus: alia de figuris et circulis: alia de pre-
cantationibus: et alijs fere infinitis modis: quos magi testā-
tur: nisi forte dicat (vt peripatetici fingunt) qd in oi. opere
magico scurrit mā aliqua: in qua sit opatio: que mā est res
sensilis: vt vel statua: vel imago: vel figura: vel aliqd taliuz:
et qd talis res sensilis fortit gradu vite a corporibus celesti-
bus pro opationib⁹ talibus: ad quas pparant magi. lz hec
euassio nulla est: et peripateticozū quidā valde recentiores
obyciunt p. mo: statua et talia nō possunt recipere a corporib⁹
celestibus formā substantiale: p. n. vite est forma subalis: qd
statua nō pōt fortiri pncipiū vite: minor apparet: qm viuē-
re viuentibus est esse: maior pbat: qm impossibile est ali-
qd recipere formā subalē: nisi amittat p. ozem: qualis non
perditur in pposito. Secūdo tunc statua ista haberet sensuz
qd falsuz est: qz tunc haberet tactū. Tertio tunc statuē tales
essēt ignobilissime: quia nō genitę ex semine: sed viliozes
aialibus ex putri mā ortis: et alia multa adducunt. Adhuc
hec positio defendi pōt ab his: p. mo: quoniā cōcesso qd p. n.
cipiū vite in talibus sit forma substantialis: non opz semper
ad generationē forme substantialis corrumpi pōez: lz her-
metis iniam: cum talis forma nō sit per extractionē et exi-
tum a mā: sed p inductionē eius in materia. (Amplius)
forte diceret hanc statuā habere sensuz nō qd vniuocum
cum sensibus animaliu generabiliu: sed alterius rōnis: vel
forte diceret eas nō habere sensuz aliquē: sed de pncipis
vite intellectiuu: et appetitiuū: lz hermes videtur senti-
re primā partē in verbis p. dictis. Postremo diceret her-
mes statuas tales esse nobiliozes simplr animalibus gene-
rabilibus: qm eozū forma est perfectior: et nobiliozis opera-
tionis fm quid: non ignobiliozis: sed vtcunqz sit aliter opz
refellere talem positionem.

Caput 13^m. in quo refellitur positio p. dicta fm rei ve-
ritatem.

Abalius vt mihi videtur fm peripa-
teticozū fundamenta refel-
li potest hec positio hermetis: et primo petam
quid sit tale vite pncipiū in statuis et talibus:
forte acquisituz a celestibus: vel substantia vel
accidens: accidens dici non potest: p. mo: quoniā opera-
tionis talium sunt nobiliozes operationibus omniu acci-
dentiu: non enim aliquod accidens potest exercere opus
tale: quale exercēt statuē: vt loqui disputare: docere: oculi-
tozū reuelatio: et alia talia: et si accidens posset esse pncipiū
tatum operationum et similiuz: tunc potest teneri omnem
formaz cuiuscunqz rei naturalis esse accidens: quoniā nulla
via est nisi operatio ad ostendendū formā compositi nālis
esse subam et nō accidēs: et ego credo qd nullus nisi stultus
ad hermetis mentē hec somniaret. Si aut dicat tale pnci-
piū esse substantiā (vt est necessariū dici) Tunc petemus
cū nō possit esse mā: nec cōpositū: sed forma: qualis forma:
vel eterna vel generabilis: inter eternuz et generabile non
dederunt philosophi mediū: si generabilis: tunc ad hec se-
quuntē fere infinita impossibilia: et hoc p. mo: cum talis for-
ma sit anima: ex quo est pncipium vite: erit hec aia: vel ra-
tionalis: vel sensitiua: vel vegetatiua: p. hi enim nō dederūt
alias species animarū: nisi quis dederit aliā pbantastice: et
si quidem aia talis erit vegetatiua: erit statua in genere plā-
taruz: et si sensitiua erit in genere brutorum: et si rōnalis: erit
homo: et valde risibile erit totum hoc dicere. (Amplius)
si hec forma erit generabilis: erit deducta de potentia ma-
teric: omnis enim forma generabilis (vt dicit p. hi) est edu-
cta de potētia materic. Adhuc si generabilis: ergo rece-
pta in mā mediantibus disponibus qualitatiuis: et quāta-
tiuis. Rursum si generabilis: erit inducta vel ex semine:
vel per putrefactionē iterum si generabilis augmen-
tabilis

habilis & diminubilis: & tot potest enumerare incōmoda quot vis: & si def q sit forma eterna: tūc erit dōmon: cū nō sit intells celestis: nec deus: & fingas si potes: hęc igit sunt que mibi vident dicēda ad improbatōne positionis hermetis: que als perferutari fuimus alibi. Quō quidez igitur hermetis positio refellat perspicuum modo est.

Caput 14^m: in quo narrat positio Alexā. aphrodisy.

Reginus his diebus libru Alex. peripatetici quē de magicis scripsit: vbi reperimus modū satis p peripateticis cōuenientē ad hęc: & reducās eū ad formam: accipiēdū ergo pmo in tota sphaera actiuoz & passi uozū esse celoꝝ virtutē in rebus diffusas: vbi cōtinent oia opera possibilis fieri a rebus nālib⁹: est. n. hęc virtus potētia oia opera nālia: vñ quēadmodū in sensitiuo cōtinet ve geratiuū: & in intellectu sensitiuū: nō qdē actu: sed potētia & virtute: sic in virtute celestiu his diffusa cōtinent operationes elementoz vinox: & oim: erit g virtus illa: sicut ars: & cāc scōe: sicut artifices. **S**cōdo accipit aliqd posse fieri cursu rerū nāliū qd nō pōt fieri ab vna tñ re nāli: qd ē accipit in lib. suo de aia: aliqd enim potest fieri a duobus elntis: qd forte nō pōt fieri ab vno elnto: & aliqd a tribus qd nō a duob⁹: & sic pñter aliqd pōt fieri cōcursu oīuz rerū: qd nō pōt fieri cōcursu duoz vel triū rez. **T**ertio accipiendū multa opa silia vnū fiunt a rebus nālibus seoz sum acceptis: & hoc declarat p ea que dicit Arist. in lib. quē scripsit de mirabilib⁹ auditionibus: vbi ostēdit in gbusdā lapidibus esse virtutes tales & tātas: aliqui. n. lapides virtutes hñt talē: vt q eos portauerit nō iniustificabit a feris: vt lapis ille modain nūcupatus: q reperit in tygride: vt Arist. dicit. Silt fert ibidē berbā que charissa nūcupat inueniri in monte bygero: quā si mulier portauerit trahet boies ad earū amorē: ait ibidē capras in crete (postq sagittant) reci pere ditbamū: que ibi nascit & p seltis eyciūt sagittas: & alia multa fere infinita narrat q supfluit dicere. **E**x his apparet in rebus seozuz inueniri virtutes mirabiles: & si tāntū pōt vna res nālis sola cōtū ergo poterit cōgregatio multarū rerū nāliuz: bis igit tribus suppositionib⁹ acceptis s̄m Alex. iniam pōt inueniri modus quo saluent opa magozū siue dēmonib⁹: dōm itaqz q cū aliqua res sensilis: vel multe res sensiles: habētes vtutes certas ac determinatas: pgre gant in quadā vna forma atqz ptate: seruatis bozis celestibus & aspectibus & alyz ex pte celestiu motuū: & seruatis ēt alyz ex pte locoꝝ p dictionū & circūstantiaz a magicis dictis: tunc virtus corpoꝝ celestiu in reb⁹ oibus disseminata actuat: & quasi reducit de po⁹ ad actū: & operat s̄m meritū māc. quā magus pparauit: opera ergo magoz nō sunt imediate a dēmonib⁹: sed imediate a virtute celestiu corpoꝝuz: tanqz a cā per se ab ipsis rebus nālibus ordinatis ad vnū meritū: tanqz ab organis: ab ipso mago: tanqz a cā remouēte pbibens: huius aut signū dedit Alex. qm magi certū stellarū s̄m cōsiderat: adhibent ēt quēdā berbāz & aliaz corpoꝝaliū rerū auxilia: quasi ad pparandā inferiorē mām: p susceptione virtutis celestis: quēadmodū ergo radius solis latus sup semine plantę actuat: & facit plantā: & supra carnem vaccē putrefactā facit vespam: & latus supra alia: atqz alia mā: alr atqz alr disposita: facit aliaz: atqz alia formam sic virtus celestis: cū sit po⁹ oia: lata super alia atqz alia mā disposita a magis: facit alia: atqz alia opationē: & vt Alexā. inquit q cōsiderasset quāta sit rez potētia & celestis vigor: hęc & plura & maiora opera posse p magicas artes fieri nō ambigeret: sed qm occultus est modus: quo virtus illa potest actuari vel (vt rectius loquar) cōtrahi a reb⁹ nālib⁹: & occulta potētia rez: & mensura cōgregationis earum ēt latet:

hinc nos latet opera talia posse fieri per hęc sic ordinata: mibi autē inquit multo latentius erit: quō a virtute separata eterna (qualis est potentia dēmonica) possit effici opus hui⁹: & maxime cū sit quasi pncipiū apud sapientes: nullū nouū posse effluere ab antiquo eterno & separato. Quō mō qdē igit saluant opa magoz apud Alex. perspicuum.

Caput 15^m: in quo narrat defensor: & qō Alexā.

Ccidit autē Alexā. questio magna quid sit. v. z. virtus hęc celestis i sphaera actiuoz & passiuoz diffusa que est potētia oēs res: vel substātia: vel accidens: quēadmodum aduersus mercuriū instetimus ad quā qōnem nō vidimus Alexā. rīdere: pōt autē forte responso p Alex. colligi cōsequēter ex dictis ab eo: & dicere pmo talē virtutē nō esse accūs: vt per argumēta aduersus Mercuriū dedimus. erit ergo substātia: & cū diuersas sortiat operationes vendicabit etiā sibi diuersa noia & rōnes. in gbusdaz enim sortietur rōnem & nomen nature: vt si per ipsa operantur opera nālia: in quibusdā rōne & nomen aīc sensitiuū: vt si ipsa operantur magi opera cōuenientia sensitiuū parti: in gbusdā quoqz sortiet nomen & rōnem intellectus: vt si exercebit opera intellectus: & hanc Alexā. in lib. suo de aia dicit esse intellectū agentē: quem Auicē. colcodeam nunciat pat: & The. mūdi aiaz in pluribus locis: quā Alex. rhodius in libro quē fecit Antobolo filio de opinione Platonis de anima: reducit ad intellectū: quē ponit Arist. videt enim hęc positio cōsona rōni: qm pluralitas est vitanda quantū est pole: ad qd enīz multiplicare tot dēmones: & tot sozas: cū sit pole p vnā formā numero: hęc & plures perfici.

Caput 16^m: in quo narratur questioes cōtra Alexā. & qualiter nō possunt solui.

Hautem que cōtra Alexā. qōne faciūt sū: pmo est quomodo ab hac forma imutabili possit nouū imediate effici: vt cōtra alios ducit ipse. **S**cōdo quō hęc virt⁹ cōtinuari potest statuis: imaginibus: formis: & alyz reb⁹ naturalibus: a magis dispositis ad p dicitā opa. **T**ertio quō tot diuersi dēmoniaci possunt per hanc tot diuersa facere. **Q**uarto an tali intellectu accidit nouū: & quō est variabilis: & an sciat futura: sicut pterita vel p p sentia & an de nouo discat: & qd est modus doctrine eius: & quō mouet imaginez nostrā ad scientiā: quā ex sensib⁹ nō discimus: nec ex memorijs recipimus. **R**ursus quō mouere pōt linguā materialē ad actum locutionis: & proferre sermonem cōuenientē nobis & alyz. Adhuc quomodo pōt occulta reuelare: & secreta manifestare: quomō deniqz nobis documenta pbebat & alia multa de nouo faciat: nisi dicat: item formā variari s̄m accidentia: vt dicit Auicē. & facere hęc inquātū est media natura inter nos: & corpora celestia: & tunc multo plura acciderent impossibilia: que tu si vis enumera: qd si tu aut alius vir modus habet saluandū hęc: nolo amplius disputare: sed consentire Alexā. & alyz peripateticis: qui dēmones negāt. Ego autē longo tempore cōsideraui: & nec possum: nec potui inuenire alios modos cōuenientes in defensione peripateticorum: nisi hos duos: quozum primus fuit Mercurius: scōs autem est Alexā. vt mibi videt: nisi forte pteruendo dices magoz opera esse verba: sed neqz facta: neqz verificata: ab aliquo viro literato qui rerum principia & naturas considerat: & si hęc dicas: non poteris negare: que sacri viri asserūt de operibus dēmonū. Nos enim supponimus opera Magoz esse saltez probabilia: opera ho dēmonuz: que asserunt sacri viri esse verissima: quare hac hypothēsi concessa: demonstratio saltem erit hipotbetica.

Suelt. de inte.

M 4

Augustini Hypsi de demonibus. Liber III.

Caput 1^m. in quo accipitur per communem consensum demones esse.

Mercurius (ut mi)

bi vi) in pindandro de potestate et sapia dei li^o apertissimis verbis demones esse testat: et hoc non semel aut bis: sed pluries. Amplius vir magne auctoritatis apud veteres Nestodorus describens finem demonem ita tradit: hi quidem demones sunt Jouis magni: propter voluptatem

boni terrestris: custodes mortalium hominum: et reliqua. Orpheus etiam scripsit eundem et amorem et magnam demonem: quod quodam hymno tangit: merito igitur doctrinam magnam demonem appellat amorem: Socrates et fingit circa se assiduum demonem loqui: unde in re publica demonem alterum esse ab aia ostendit. Plato etiam in Symposio natus demonis dedit declaravitque demones tenere medium iter aias et homines et deos. Adhuc Plotinus in libro de proprio cuiusque demonum multos tradit: et per rationes: et per verba: et experientias: in quibus perspicuum est demones esse: et quales: et quid et propter quod sint Xenocrates Platonis discipulus in libro de morte planissima auctoritate testat demones esse qualis: et propter quod: et tu lege eius. Ad hoc faciunt omnes Platonici: ut Jamblicus: Porphyrius: Pselus: Calcidius Apuleius: relinquo testimonia vatum: omnes enim vates demones esse testantur. relinquo testimonia theologorum: et veterum nostrorum: reliquo indos: chaldeos: egyptios. Ad hoc praeterea facit fama: est enim ut Calcidius dicit in timotheo: quasi per totam graeciam hoc divulgatum: non potest autem confessus ab omnibus: ac divulgatum: esse in toto falsum. Ad hoc faciunt byzotici: et haec magi: et pro his magnus peripateticus Theophrastus quem Porphyrius sibi teste inducit aperte sentit demones esse: et inter Arabes Avicenna vir magnus in 10. suo sapientie: videt et cum his Averro. quique consentire in libro de somno: et in libro de disputatione tertia: non asserat valde firmiter contradicere. principis eius. Algazel Avicenna collega manifeste eos concedit in sua meta. et in libro de aia: inter peripateticos etiam Ammonius: et Phylloponus Simplicius: et alii plurimi demones esse dant: quod igitur demones sint per communem omnium consensum sumptum sit in tantum.

Caput 2^m. in quo enumerantur rationes circa demones.

Am habitum sit tuus testimonio communi: tuus per rationes adversus peripateticos demones esse: et hoc sit acceptum tanquam communis consensus omnium sapientium: reliquum est expetere de his quae antiquitatis sunt dubitata: quorum primum est: an sit corpus: vel in corpore virtus: et si corpus: quale corpus: et si tale corpus: cuius figura: et quantitas: et si virtus sint decem vel quatuor: vel quot: et si plures sint: qualis eorum ordo inter se tertium erit de eorum loco: virtus unum aut plura: et ubi sint: quartum erit de eorum fine an sint meliores et prestabiliores hominibus: an peiores: et an habeant aliquam operationem propriam: et quae sit illa: quomodo non inter se loquantur: et quomodo congregentur ad unum et qualiter unus alteri obediatur: relinquo theologis: Amplius an agnoscant futura contingentia: et quomodo erit valde perscrutabile: declarabit praeterea: an mali an boni: et quomodo possunt induci a magis: et quae sint ceremoniae magorum: haec et multa alia suo loco dicentur: in quibus ea dicam: quae potest asserere ratio naturalis: saltem hypothetica: quae enim theologi dicunt verissima sunt. Ego enim tanquam philosophus haec disputo. Ex quibus solutis patebit an sint: quod sint: quales sint: et propter quod sint.

Caput 3^m. in quo narratur positio platoniorum circa primam questionem.

Disputauerunt Platonici et veteri radi patres nostri: virtus demones sint substantiae corporeae compositae ex materia et forma: sunt enim: ut Apuleius inquit: genere aialia: ingenio rationalia: et alia quae post dicemus: in hoc conveniunt Calcidius: Porphyrius: Proculus: Jamblicus: Plotinus: et ut uno verbo perstringam omnes Platonici eos dicunt aialia corporeae: et ingenio rationalia: acceperunt autem hoc ex communi omnium opinione: quam patiuntur: ab igne corporeo: et animo passiva sunt: quae cum non patiuntur ab igne corporeo et animo passiva sunt: corporeae sunt: nec in aliqua parte oppositionum habent ambiguitatem. Amplius aiunt quod demones cum corporibus praesentes apparuerunt: et nihil apparet nisi ut est. Adhuc Basilus arguit: angeli corpora habent caelestia: ergo et demones. Sunt enim naturae inferioris: ergo inferiora corpora habere debent. Rursum omnis forma: cuius operatio est cum corpore: est in corpore: sed demon est forma: cuius operationes plurimae sunt in corpore: ut venerandi patres: et omnes magi fingunt: ergo demones erunt in corpore. Item ea quae sunt finalia ad opera rerum habentium corpora: sunt corpora: medium enim in fine est corporalius fine: sed demones sunt propter nos: ut dicunt magi et patres et Platonici: ergo demones sunt corpora.

Ex his et aliis multis collegerunt graeci omnes vel Platonici et theologi demones esse corpora: et esse composita ex corpore et anima rationali alterius rationis ab anima hominis: et excellentiori forma.

Caput 4^m. in quo colligitur id quod pertingit ratio naturalis.

Sante hypothese a principio inducta quod scilicet demon nobis pateat ex operatione eius nobis sensibili: ut motus localis: loquela: et aliae operationes partim sine materia partim cum materia: et accepta alia hypothese

probabili ab omnibus philosophis: videlicet quod si aliquod operum est in materia contingit et formam: quae est principium illius operationis esse in materia. Amplius addita tertia: videlicet quod in substantiis aeternis esse et posse esse non differunt: nec in eis est variatio de materia in materia: nec transmutatio aliqua corruptiva: ut omnes Peripatetici ac Platonici pariter sentiunt. Adhuc proculdubio consequenter dicemus demones habere corpus: et haec dat ratio naturalis: non quidem absoluta: sed hypothetica: videlicet positus his tribus: ex eo enim quod ga nobis patent eorum opera: scimus eos habere formam: et quod apparent operationes animales scimus eos habere aias. Amplius ex eo: quia scimus eos habere operationes communicantes cum corporibus: scimus eos habere non tantum animas: sed corpus. Adhuc ex eo: quod sunt aeterni habemus eos: non relinquere modo corpora: modo resumere corpora: sed habere corpora perpetua: atque immutabilia: quemadmodum: et eorum substantiae: haec (ut mihi videtur) dat methodus naturalis: non quidem absolute: sed ex hypothese propterea bene dicit Apuleius demones sunt genere animalia: ingenio rationalia: tempore aeterna: non enim sumunt et relinquunt corpora: quod enim corpus sumperunt semel amplius non relinquunt.